



2020年8月13日

各 位

上場会社名	三井化学株式会社
代表者	代表取締役社長 橋本 修
(コード番号)	4183)
問合せ先責任者	コーポレートコミュニケーション部長 井上 純一
(TEL	03-6253-2100)

### 上場廃止となった子会社(株式会社アーク)の決算開示について

2020年7月30日付で上場廃止となりました株式会社アークの2021年3月期第1四半期決算短信を別紙の通りお知らせいたします。

以 上



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月13日

会社名 株式会社アーク  
 URL <https://www.arrk.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小守谷 敦  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部長 (氏名) 大村 俊博 TEL 06-6260-1040  
 四半期報告書提出予定日 — 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	8,560	△21.6	△1,138	—	△1,252	—	△1,438	—
2020年3月期第1四半期	10,920	△0.9	△73	—	△73	—	△333	—

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △2,084百万円 (—%) 2020年3月期第1四半期 △246百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△3.56	—
2020年3月期第1四半期	△0.83	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	49,334	29,440	59.7	72.94
2020年3月期	53,229	31,524	59.2	78.10

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 29,440百万円 2020年3月期 31,524百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2021年3月期	—	—	—	—	—

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

当社は、2020年5月14日開催の取締役会において、三井化学株式会社を株式交換完全親会社、当社を株式交換完全子会社とする株式交換（効力発生日：2020年8月1日）を行うことを決議いたしました。また、本株式交換は、2020年6月26日開催の第52回定時株主総会において承認されました。この結果、当社株式は2020年7月30日をもって上場廃止となったため、2021年3月期の業績予想並びに配当予想は記載しておりません。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 有  
 新規 1社（社名）－、除外 1社（社名）アーケディソン上海  
 （当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動）  
 当第1四半期連結会計期間において、当社の特定子会社であったアーケディソン上海は、2020年5月に清算が  
 終了しております。この結果、アーケディソン上海は当社の特定子会社に該当しないこととなったため、当第1  
 四半期連結会計期間より連結の範囲から除外しております。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	409,770,388株	2020年3月期	409,770,388株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	6,154,967株	2020年3月期	6,154,967株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	403,615,421株	2020年3月期1Q	403,424,521株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

「3. 2021年3月期の連結業績予想」に記載のとおり、当社は2020年7月30日付で上場廃止となりました。

## 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	15,824	15,563
受取手形及び売掛金	13,252	10,425
電子記録債権	1,074	893
商品及び製品	361	415
仕掛品	1,678	1,461
原材料及び貯蔵品	849	797
その他	1,181	1,571
貸倒引当金	△196	△216
流動資産合計	34,026	30,912
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	14,752	14,531
減価償却累計額	△5,816	△5,942
建物及び構築物(純額)	8,935	8,588
機械装置及び運搬具	12,755	12,385
減価償却累計額	△8,350	△8,271
機械装置及び運搬具(純額)	4,405	4,113
工具、器具及び備品	4,472	4,450
減価償却累計額	△3,272	△3,280
工具、器具及び備品(純額)	1,200	1,169
土地	2,614	2,561
建設仮勘定	77	66
有形固定資産合計	17,233	16,500
無形固定資産		
のれん	603	571
その他	431	394
無形固定資産合計	1,034	966
投資その他の資産		
投資有価証券	123	119
繰延税金資産	279	318
その他	491	479
貸倒引当金	△8	△8
投資その他の資産合計	885	908
固定資産合計	19,153	18,375
繰延資産		
社債発行費	49	46
繰延資産合計	49	46
資産合計	53,229	49,334

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,148	2,139
電子記録債務	68	39
短期借入金	1,258	1,452
1年内償還予定の社債	284	284
1年内返済予定の長期借入金	645	616
リース債務	954	894
未払金	1,060	889
未払法人税等	206	32
未払費用	1,004	922
前受金	2,729	2,579
賞与引当金	846	441
その他の引当金	256	281
その他	1,334	1,636
流動負債合計	13,797	12,208
固定負債		
社債	864	864
長期借入金	1,925	1,776
リース債務	3,932	3,810
繰延税金負債	270	367
再評価に係る繰延税金負債	12	12
株式給付引当金	30	24
その他の引当金	40	6
退職給付に係る負債	560	554
その他	270	268
固定負債合計	7,907	7,685
負債合計	21,705	19,894
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,000	2,000
資本剰余金	11,658	11,658
利益剰余金	18,693	17,254
自己株式	△171	△171
株主資本合計	32,180	30,741
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	0	1
土地再評価差額金	△160	△160
為替換算調整勘定	△506	△1,149
退職給付に係る調整累計額	9	7
その他の包括利益累計額合計	△655	△1,301
純資産合計	31,524	29,440
負債純資産合計	53,229	49,334

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	10,920	8,560
売上原価	8,783	7,604
売上総利益	2,137	955
販売費及び一般管理費	2,211	2,094
営業損失(△)	△73	△1,138
営業外収益		
受取利息	9	3
持分法による投資利益	1	-
為替差益	33	-
貸倒引当金戻入額	2	2
助成金収入	-	44
その他	18	6
営業外収益合計	65	58
営業外費用		
支払利息	48	54
社債発行費償却	3	3
為替差損	-	60
支払手数料	7	53
持分法による投資損失	-	0
その他	7	0
営業外費用合計	65	172
経常損失(△)	△73	△1,252
特別利益		
固定資産売却益	1	0
関係会社清算益	-	13
特別利益合計	1	13
特別損失		
固定資産除売却損	5	3
株式交換関連費用	-	119
特別損失合計	5	122
税金等調整前四半期純損失(△)	△77	△1,362
法人税、住民税及び事業税	67	21
法人税等調整額	187	54
法人税等合計	255	76
四半期純損失(△)	△333	△1,438
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△333	△1,438

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純損失(△)	△333	△1,438
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5	0
為替換算調整勘定	85	△638
退職給付に係る調整額	4	△2
持分法適用会社に対する持分相当額	1	△4
その他の包括利益合計	86	△645
四半期包括利益	△246	△2,084
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△246	△2,084

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。